
 
 

 

 

 

 

 

ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์กรมปศุสัตว์จำกัด 
ว่าด้วยข้อบังคับเกี่ยวกับการทำงาน 

พ.ศ. 2566 
 

          อาศัยอำนาจตามความในข้อบังคับของสหกรณ์ออมทรัพย์กรมปศุสัตว์ จำกัด พ.ศ. 2564  
และแก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2565 ข้อ 80 (8) และ ข้อ 116 (9) และเพ่ือให้เป็นไปตามมาตรา 108  
แห่งพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงาน พ.ศ. 2541 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ 6) พ.ศ. 2560 ที่ประชุม
คณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ ชุดที่ 35 ครั้งที ่12/2566 เมื่อวันที่ 27 พฤศจิกายน 2566 ได้มีมติกำหนด
ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์กรมปศุสัตว์ จำกัด ว่าด้วยข้อบังคับเก่ียวกับการทำงาน พ.ศ. 2566 ดังต่อไปนี้ 
          ข้อ 1. ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์กรมปศุสัตว์ จำกัด ว่าด้วยว่าด้วยข้อบังคับ
เกี่ยวกับการทำงาน พ.ศ. 2566” 
 ข้อ 2. ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 1 ธันวาคม พ.ศ. 2566 เป็นต้นไป 
          ข้อ 3. ให้ยกเลิกระเบียบสหกรณ์ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์กรมปศุสัตว์ จำกัด ว่าด้วยเจ้าหน้าที่และ
ข้อบังคับเก่ียวกับการทำงาน พ.ศ. 2550 และฉบับที่แก้ไขเพ่ิมเติม และบรรดาระเบียบ ประกาศ คำสั่ง มต ิ
หรือข้อตกลงอ่ืนใด ซึ่งขัดหรือแย้งกับระเบียบนี้ และให้ใช้ระเบียบนี้แทน 
          ข้อ 4. ในระเบียบนี้ 
                  “สหกรณ์” หมายความว่าสหกรณ์ออมทรัพย์กรมปศุสัตว์ จำกัด 
                  “ประธานกรรมการ” หมายความว่า ประธานกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์ 
กรมปศุสัตว์ จำกัด 
                  “คณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์” หมายความว่า คณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ 
ออมทรัพย์กรมปศุสัตว์ จำกัด 
                “เจ้าหน้าที่” หมายความว่า เจ้าหน้าที่ผู้ปฏิบัติงานประจำในสหกรณ์ออมทรัพย์ 
กรมปศุสัตว์ จำกัด 
                 “ลูกจ้าง” หมายความว่า นักการภารโรง หรือตำแหน่งอ่ืนใดที่จ้างโดยสหกรณ์ 
                 “ค่าล่วงเวลา” หมายความว่า เงินที่สหกรณ์จ่ายให้แก่เจ้าหน้าที่หรือลูกจ้างเป็นการตอบแทน 
การทำงานล่วงเวลาในวันทำงาน           
                 “ค่าทำงานในวันหยุด” หมายความว่า เงินที่สหกรณ์จ่ายให้แก่เจ้าหน้าที่หรือลูกจ้างเป็นการ 
ตอบแทนการทำงานในวันหยุด 
                 “ค่าล่วงเวลาทำงานในวันหยุด” หมายความว่า เงินที่สหกรณ์จ่ายให้แก่เจ้าหน้าที่หรือลูกจ้างเป็น
การตอบแทนการทำงานล่วงเวลาในวันหยุด 



2 

 

                 “การร้องทุกข์” หมายถึง กรณีที่เจ้าหน้าที่หรือลูกจ้างมีความไม่พอใจหรือมีความทุกข์อันเกิดข้ึน
เนื่องจากการทำงานไม่ว่าจะเป็นเรื่องสภาพการทำงาน สภาพการจ้าง การบังคับบัญชา การสั่งหรือมอบหมายงาน 
การจ่ายค่าตอบแทนในการทำงานหรือประโยชน์อื่น หรือการปฏิบัติใดที่ไม่เหมาะสมระหว่างสหกรณ์หรือ
ผู้บังคับบัญชาต่อเจ้าหน้าที่หรือลูกจ้าง หรือระหว่างเจ้าหน้าที่หรือลูกจ้างด้วยกัน และเจ้าหน้าที่หรือลูกจ้าง 
ได้เสนอความไม่พอใจหรือความทุกข์นั้นต่อสหกรณ์ เพ่ือให้สหกรณ์ได้ดำเนินการแก้ไขหรือยุติเหตุการณ์นั้น 
ทั้งนี ้เพ่ือให้เกิดความสัมพันธ์อันดีระหว่างสหกรณ์และเจ้าหน้าที่และลูกจ้าง และเพ่ือให้เจ้าหน้าที่และลูกจ้าง
ทำงานด้วยความสุข 
 

หมวด 1 
ชื่อและท่ีตั้งสำนักงาน 

 
            ข้อ 5. ชื่อและท่ีตั้งสำนักงาน  
                    ชื่อสหกรณ์ออมทรัพย์กรมปศุสัตว์ จำกัด 
                    สถานที่ตั้ง ณ กรมปศุสัตว์ เลขที ่69/1 ถนนพญาไท แขวงถนนพญาไท เขตราชเทวี 
กรุงเทพมหานคร รหัสไปรษณีย์ 10400 
 

หมวด 2 
วัน เวลาทำงานปกติ และเวลาพัก 

 
            ข้อ 6. วันทำงาน สหกรณ์กำหนดให้เจ้าหน้าที่และลูกจ้างทำงานสัปดาห์ละ 5 วัน ตั้งแต่วันจันทร์ 
ถึงวันศุกร์ 
            ข้อ 7. เวลาทำงานปกติ สหกรณ์กำหนดให้เจ้าหน้าที่และลูกจ้างทำงานวันละ 7 ชั่วโมง เวลา 8.30 น. 
ถึง 16.30 น. โดยหยุดพักระหว่างการทำงานปกติ เวลา 12.00 น. ถึงเวลา 13.00 น. 
                    การบันทึกเวลา ให้เจ้าหน้าที่และลูกจ้างทุกคน เว้นแต่ผู้จัดการ ทำการบันทึกเวลาลงใน 
เครื่องบันทึกเวลาที่สหกรณ์จัดไว้ ทุกครั้งที่เข้ามาทำงานในวันทำงานปกติ เว้นแต่เครื่องบันทึกเวลาขัดข้อง  
หรือกรณีที่เจ้าหน้าที่ต้องไปทำงานนอกสำนักงานสหกรณ์ ให้บันทึกเวลาในแบบที่สหกรณ์กำหนด  
และผู้บังคับบัญชาระดับรองผู้จัดการรับรองความถูกต้องจึงถือว่าสมบูรณ์ 
            ข้อ 8. ในกรณีที่สหกรณ์และเจ้าหน้าที่หรือลูกจ้างตกลงกันกำหนดเวลาพักระหว่างการทำงาน 
ตามข้อ 7 เป็นอย่างอ่ืนก็ย่อมกระทำได้ โดยเวลาพักไม่น้อยกว่าหนึ่งชั่วโมง ทั้งนี ้เพ่ือให้เกิดความราบรื่นและ
อำนวยความสะดวกแก่สมาชิกที่มาใช้บริการ 
 
 
 
 

 



3 

 

หมวด 3 
วันหยุดและหลักเกณฑ์การหยุด 

 
            ข้อ 9. วันหยุดประจำสัปดาห์ สหกรณ์กำหนดให้เจ้าหน้าที่หรือลูกจ้างหยุดประจำสัปดาห์ สัปดาห์ละ 
2 วัน ได้แก่ วันเสาร์และวันอาทิตย์ 
            ข้อ 10. วันหยุดตามประเพณี ให้สหกรณ์ประกาศกำหนดวันหยุดตามประเพณีให้เจ้าหน้าที่หรือ
ลูกจ้างทราบล่วงหน้าโดยได้รับค่าจ้างปีหนึ่งไม่น้อยกว่า 13 วัน โดยรวมวันแรงงานแห่งชาติตามท่ีรัฐมนตรี
ประกาศกำหนด และสหกรณ์จะพิจารณากำหนดวันหยุดตามประเพณีจากวันหยุดราชการประจำปี  
วันหยุดทางศาสนา โดยประกาศวันหยุดตามประเพณีให้เจ้าหน้าที่หรือลูกจ้างทราบในวันเริ่มต้นปีทางบัญชี 
ของสหกรณ์ทุกปี 
                     หากวันหยุดตามประเพณีวันใดตรงกับวันหยุดประจำสัปดาห์ให้เจ้าหน้าที่และลูกจ้าง 
ได้หยุดชดเชยวันหยุดตามประเพณีในวันทำงานถัดไป 
                     ในกรณีที่มีประกาศวันหยุดในกรณีมีเหตุพิเศษตามมติคณะรัฐมนตรี ให้สหกรณ์เสนอ
คณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์พิจารณาตามความเหมาะสม 
            ข้อ 11. วันหยุดพักผ่อนประจำปี สหกรณ์กำหนดให้เจ้าหน้าที่หรือลูกจ้างท่ีทำงานครบ 1 ปี  
หยุดพักผ่อนประจำปี จำนวน 10 วันทำงานต่อปี โดยจะจัดให้หยุดภายในปีถัดไป ซึ่งวันหยุดพักผ่อนประจำปี
หากเจ้าหน้าที่หรือลูกจ้างไม่หยุดในปีที่มีสิทธิ์ก็สามารถสะสมและเลื่อนวันหยุดพักผ่อนประจำปีที่ยังมิได้หยุด 
ในปีนั้น รวมเข้ากับปีต่อ ๆ ไป ได้ไม่เกิน 15 วัน 
 

หมวด 4 
การทำงานล่วงเวลาและการทำงานในวันหยุด 

 
            ข้อ 12. การทำงานล่วงเวลาและการทำงานในวันหยุด 
                     (1) ในกรณีที่สหกรณ์มีเหตุฉุกเฉิน หรือความจำเป็นเร่งด่วนที่จะต้องทำงานติดต่อกันไป  
ถ้าหยุดแล้วจะเกิดความเสียหาย สหกรณ์จะให้เจ้าหน้าที่หรือลูกจ้างทำงานล่วงเวลาในวันทำงาน หรือทำงาน
ในวันหยุด รวมถึงทำงานล่วงเวลาในวันหยุดได้ตามความจำเป็น โดยสหกรณ์จะแจ้งให้เจ้าหน้าที่หรือลูกจ้าง
ทราบล่วงหน้า และเจ้าหน้าที่หรือลูกจ้างจะต้องให้ความร่วมมือในการทำงานล่วงเวลาดังกล่าวโดยไม่ต้องได้รับ
ความยินยอมจากเจ้าหน้าที่หรือลูกจ้างก่อน 
                     (2) ในกรณีที่สหกรณ์มีความจำเป็นต้องทำงานเพ่ือเพ่ิมการบริการสหกรณ์จะให้เจ้าหน้าที่
หรือลูกจ้างทำงานล่วงเวลา ทำงานในวันหยุดหรือทำงานล่วงเวลาในวันหยุดเป็นครั้งคราวเท่าท่ีเป็นประโยชน์
แก่การบริการ ทั้งนี ้สหกรณ์จะให้เจ้าหน้าที่หรือลูกจ้างสมัครใจทำงานล่วงเวลา หรือทำงานในวันหยุดได้ไม่เกิน
สามสิบหกชั่วโมงต่อสัปดาห์ 
 
 

 



4 

 

            ข้อ 13. อัตราค่าล่วงเวลา ค่าทำงานในวันหยุด และค่าล่วงเวลาทำงานในวันหยุด 
                      ก. ค่าล่วงเวลา 
                          (1) สหกรณ์จะจ่ายค่าล่วงเวลาสำหรับการทำงานล่วงเวลาในวันทำงานปกติในอัตรา 
หนึ่งเท่าครึ่งของอัตราเงินเดือนหรือค่าจ้างต่อชั่วโมงในวันทำงานตามจำนวนชั่วโมงท่ีทำ  
                         (2) สหกรณ์จะจ่ายค่าล่วงเวลาสำหรับการทำงานล่วงเวลาในวันหยุดในอัตราสามเท่า 
ของอัตราเงินเดือนหรือค่าจ้างต่อชั่วโมงในวันทำงานตามจำนวนชั่วโมงท่ีทำ 
                     ข. ค่าทำงานในวันหยุด 
                         (1) เจ้าหน้าที่หรือลูกจ้างที่มีสิทธิ์ได้รับค่าจ้างในวันหยุด วันหยุดประจำสัปดาห์ วันหยุด
ตามประเพณ ีและวันหยุดพักผ่อนประจำปี ถ้ามาทำงานในวันหยุดดังกล่าวจะได้รับค่าทำงานในวันหยุดเพ่ิมขึ้น
อีกหนึ่งเท่าของอัตราเงินเดือนหรือค่าจ้างต่อชั่วโมงการทำงาน ตามจำนวนชั่วโมงท่ีทำ 
                         (2) เจ้าหน้าที่หรือลูกจ้างที่ไม่มีสิทธิ์ได้รับค่าจ้างในวันหยุดประจำสัปดาห์ ถ้ามาทำงาน 
ในวันหยุดดังกล่าวจะได้รับค่าทำงานในวันหยุดสองเท่าของอัตราค่าจ้างเงินเดือนหรือต่อชั่วโมงในวันทำงาน
ตามจำนวนชั่วโมงท่ีทำ 
 

หมวด 5 
การจ่ายค่าจ้าง ค่าล่วงเวลา ค่าทำงานในวันหยุด ค่าล่วงเวลาในวันหยุด 

 
            ข้อ 14. การจ่ายค่าจ้างในวันหยุด 
                     (1) สหกรณ์ได้จ่ายค่าจ้างในวันหยุดประจำสัปดาห์ให้แก่เจ้าหน้าที่หรือลูกจ้างโดยจ่ายรวมอยู่
ในเงินเดือนแล้ว 
                     (2) สหกรณ์ได้จ่ายค่าจ้างในวันหยุดตามประเพณี และวันหยุดพักผ่อนประจำปีให้แก่
เจ้าหน้าที่หรือลูกจ้างโดยจ่ายรวมอยู่ในเงินเดือนแล้ว 
            ข้อ 15. การจ่ายค่าจ้างในวันลา 
                     สหกรณ์จะจ่ายค่าจ้างในวันลาให้แก่เจ้าหน้าที่หรือลูกจ้างที่ลาถูกต้องตามระเบียบ 
ของสหกรณ์ ดังนี้ 
                     (1) วันลาปว่ย จะจ่ายตามจำนวนวันที่เจ้าหน้าที่ป่วยจริง แต่ไม่เกิน 30 วันทำงานต่อปี 
                     (2) วันลาทำหมัน จะจ่ายตามจำนวนวันที่แพทย์แผนปัจจุบันชั้นหนึ่งกำหนดและ 
ออกใบรับรองให้เจ้าหน้าที่หยุดงาน 
                     (3) วันลาคลอดบุตร จะจ่ายตามจำนวนวันที่ลา แต่ไม่เกิน 45 วัน 
                     (4) วันลากิจ จะจ่ายตามจำนวนวันที่สหกรณ์อนุญาตให้ลา แต่ไม่เกิน 10 วันต่อปี 
                     (5) วันลาเพ่ือรับราชการทหาร ตามจำนวนวันที่ลาแต่ไม่เกิน 60 วันต่อปี 
                     (6) วันลาเพ่ือการฝึกอบรมหรือพัฒนาความรู้ตามจำนวนวันที่สหกรณ์อนุญาต แต่ไม่เกิน  
15 วันต่อปี 
                     (7) วันลาเพ่ือการอุปสมบทและประกอบพิธีฮัจญ์ ตามจำนวนวันที่สหกรณ์อนุญาต แต่ไม่เกิน 
15 วันต่อปี 



5 

 

           ข้อ 16. กำหนดระยะเวลาการจ่ายค่าจ้าง ค่าล่วงเวลา ค่าทำงานในวันหยุด และค่าล่วงเวลาในวันหยุด 
                     (1) สหกรณ์กำหนดให้มีการจ่ายเงินเดือน ค่าล่วงเวลา ค่าทำงานในวันหยุด ค่าล่วงเวลา 
ในวันหยุด ฯลฯ ให้แก่เจ้าหน้าที่หรือลูกจ้าง เดือนละ 1 ครั้ง โดยจะจ่ายในวันสิ้นเดือน 
                    (2) สหกรณ์กำหนดให้มีการจ่ายเงินประเภทอ่ืนให้แก่เจ้าหน้าที่หรือลูกจ้างตามที่ตกลงกัน  
ในกรณีที่วันจ่ายค่าจ้างวันใดตรงกับวันหยุดงาน ให้เลื่อนไปจ่ายในวันทำงานถัดไปจากวันหยุดงานนั้น 
           ข้อ 17. สถานที่จ่ายเงินให้แก่เจ้าหน้าที่และลูกจ้าง สหกรณ์จะจ่ายค่าจ้าง ค่าล่วงเวลา ค่าทำงาน 
ในวันหยุด ค่าล่วงเวลาในวันหยุดและเงินอ่ืน ให้แก่เจ้าหน้าที่หรือลูกจ้าง ณ ที่ทำการของสหกรณ์ และ/หรือ
โดยโอนเงินเข้าบัญชีเงินฝากของธนาคารหรือสถาบันการเงินที่สหกรณ์กำหนด 
           ข้อ 18. การไม่จ่ายค่าล่วงเวลาค่าล่วงเวลาในวันหยุด และค่าทำงานในวันหยุด 
                    ก. สหกรณ์จะไม่จ่ายค่าล่วงเวลาและค่าล่วงเวลาในวันหยุดให้แก่เจ้าหน้าที่ ดังนี้ 
                       (1) เจ้าหน้าที่ซึ่งได้รับมอบหมายให้มีอำนาจทำการแทนสหกรณ์ เกี่ยวกับการจ้าง การลด
ค่าจ้างหรือการเลิกจ้าง (เช่น ตำแหน่ง ผู้จัดการ เป็นต้น) 
                       (2) เจ้าหน้าที่ท่ีถูกกำหนดให้ทำงานที่มีลักษณะหรือสภาพที่ต้องออกไปทำงานนอกสถานที่ 
และโดยลักษณะหรือสภาพของงานไม่อาจกำหนดเวลาทำงานที่แน่นอน 
                       (3) เจ้าหน้าที่ท่ีถูกกำหนดให้อยู่เวรเฝ้าดูแลสถานที่หรือทรัพย์สินเป็นครั้งคราว 
                    ข. สหกรณ์จะไม่จ่ายค่าทำงานในวันหยุดให้แก่เจ้าหน้าที่ ซึ่งได้รับมอบหมายให้มีอำนาจ 
ทำการแทนสหกรณ์เกี่ยวกับการจ้าง การลดค่าจ้าง หรือการเลิกจ้าง (เช่น ตำแหน่งผู้จัดการ เป็นต้น)   

 
หมวด 6 

วันลาและหลักเกณฑ์การลา 
 

           ข้อ 19. การลาป่วย เจ้าหน้าที่หรือลูกจ้าง มีสิทธิ์ลาป่วยได้เท่าที่ป่วยจริง การเจ็บป่วยเนื่องจาก
ประสบอันตรายหรือเจ็บป่วยที่เกิดขึ้นเนื่องจากการทำงาน สหกรณ์จะให้หยุดงานตามความเห็นแพทย์ 
แผนปัจจุบันชั้นหนึ่ง โดยไม่ถือเป็นวันลาป่วย และสหกรณ์จะจ่ายค่าจ้างให้ตามจำนวนวันที่ป่วยจริงปีหนึ่ง 
ไม่เกิน 30 วันทำงาน โดยต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ดังต่อไปนี้ 
                    (1) กรณีท่ีเจ้าหน้าที่หรือลูกจ้างสามารถลาป่วยล่วงหน้าได้ให้ยื่นใบลาป่วยก่อนการหยุดงาน
ตามแบบใบลาที่สหกรณ์กำหนดต่อผู้จัดการหรือกรรมการที่ได้รับมอบหมายแล้วแต่กรณีพร้อมด้วยหลักฐาน 
(ถ้ามี) 
                    (2) กรณีท่ีเจ้าหน้าที่หรือลูกจ้างเจ็บป่วยกะทันหันและไม่สามารถลาป่วยล่วงหน้าได้ให้
เจ้าหน้าที่หรือลูกจ้างยื่นใบลาป่วยในวันนั้น หรือภายในวันแรกที่มาทำงานตามแบบใบลาที่สหกรณ์กำหนดต่อ
ผู้จัดการหรือกรรมการที่ได้รับมอบหมายแล้วแต่กรณี พร้อมด้วยหลักฐาน (ถ้ามี) 
                    (3) การเจ็บป่วยของเจ้าหน้าที่หรือลูกจ้างตั้งแต่ 3 วันทำงานขึ้นไป สหกรณ์อาจจะให้
เจ้าหน้าที่หรือลูกจ้างแสดงใบรับรองแพทย์แผนปัจจุบันชั้นหนึ่ง หรือหลักฐานของสถานพยาบาลของ 
ทางราชการประกอบการลาป่วยด้วยก็ได้ 
 



6 

 

                    (4) การลาป่วยโดยมิได้เจ็บป่วยจริง สหกรณ์ถือว่าเจ้าหน้าที่ใช้สิทธิ์โดยไม่สุจริตอันเป็น
ความผิดฐานทุจริตต่อหน้าที่ ย่อมถูกลงโทษได้ 
           ข้อ 20. การลาเพื่อทำหมัน เจ้าหน้าที่หรือลูกจ้างมีสิทธิ์ลาเนื่องจากการทำหมันได้ตามระยะเวลา 
ที่แพทย์แผนปัจจุบันชั้นหนึ่งกำหนดและออกใบรับรอง โดยสหกรณ์จ่ายค่าจ้างให้เจ้าหน้าที่ในวันลานั้นด้วย 
                     ให้เจ้าหน้าที่หรือลูกจ้างยื่นใบลาล่วงหน้าตามแบบใบลาที่สหกรณ์กำหนดต่อผู้จัดการ  
หรือกรรมการที่ได้รับมอบหมายแล้วแต่กรณี และเมื่อการทำหมันสิ้นสุดแล้ว ให้เจ้าหน้าที่แสดงใบรับรองแพทย์
แผนปัจจุบันชั้นหนึ่งของโรงพยาบาลประกอบการลาด้วย 
            ข้อ 21. การลาเพื่อคลอดบุตร ให้เจ้าหน้าที่หรือลูกจ้างเป็นหญิงมีครรภ์มีสิทธิ์ลาเพ่ือคลอดบุตรครรภ์
หนึ่งไม่เกิน 98 วัน โดยรวมวันหยุดที่มีระหว่างวันลาด้วย โดยสหกรณ์จ่ายค่าจ้างเท่ากับเงินเดือนหรือค่าจ้าง 
ในวันทำงานตลอดระยะเวลาที่ลา แต่ไม่เกิน 45 วัน โดยต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ดังต่อไปนี้ 
                      (1) เจ้าหนา้ที่หรือลูกจ้างที่ประสงค์จะหยุดงานก่อนการคลอดบุตรให้ยื่นใบลาตามแบบที่
สหกรณ์กำหนดต่อผู้จัดการ หรือกรรมการที่ได้รับมอบหมายก่อนการหยุดงานแล้วแต่กรณี 
                      (2) เจ้าหนา้ที่หรือลูกจ้างที่ไม่สามารถมาปฏิบัติงานได้ เนื่องจากการคลอดบุตร ให้เจ้าหน้าที่
หรือลูกจ้างยื่นใบลาตามแบบที่สหกรณ์กำหนด พร้อมทั้งใบรับรองแพทย์แผนปัจจุบันชั้นหนึ่งของโรงพยาบาล
ต่อผู้จัดการ หรือกรรมการที่ได้รับมอบหมายแล้วแต่กรณี โดยให้ยื่นใบลาภายใน 3 วัน นับแต่วันกลับมาทำงาน 
                     ทั้งนี ้ในกรณีที่เจ้าหน้าที่หรือลูกจ้างซึ่งเป็นหญิงมีครรภ์มีใบรับรองของแพทย์แผนปัจจุบัน
ชั้นหนึ่งมาแสดงว่าไม่อาจทำงานในหน้าที่เดิมต่อไปได้ ให้เจ้าหน้าที่นั้นมีสิทธิ์ขอให้สหกรณ์เปลี่ยนงานในหน้าที่
เดิมเป็นการชั่วคราวก่อนหรือหลังคลอดได้ และให้สหกรณ์พิจารณาเปลี่ยนงานที่เหมาะสมให้แก่เจ้าหน้าที่นั้น 
            ข้อ 22. การลาเพื่อกิจธุระจำเป็น เจ้าหน้าที่หรือลูกจ้างมีสิทธิ์ลาหยุดงานเพ่ือกิจธุระอันจำเป็นได้ 
ไม่เกิน 15 วัน ต่อปีโดยจะต้องเป็นกิจธุระเก่ียวกับความจำเป็นอันมิอาจหลีกเลี่ยงได้เท่านั้น และจะจ่ายค่าจ้าง
ให้ตามจำนวนวันที่สหกรณ์อนุญาตให้ลา แต่ไม่เกิน 10 วันต่อป ีโดยต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ดังต่อไปนี้ 
                      (1) กรณีมีกิจธุระอันจำเป็น ที่ไม่สามารถหลีกเลี่ยงได้ให้ยื่นใบลากิจ ล่วงหน้าอย่างน้อย  
1 วัน ตามแบบใบลาที่สหกรณ์กำหนดต่อผู้จัดการหรือกรรมการดำเนินการที่ได้รับมอบหมายแล้วแต่กรณี 
พร้อมด้วยหลักฐาน (ถ้ามี) และเมื่อได้รับการอนุญาตแล้ว จึงจะหยุดงานได้ 
                      (2) กรณีท่ีมีความจำเป็นเร่งด่วน ซึ่งไม่อาจลาล่วงหน้าได้ ให้เจ้าหน้าที่หรือลูกจ้างยื่นใบลากิจ
ภายในวันแรกที่มาทำงานพร้อมหลักฐาน (ถ้ามี) และเมื่อได้รับความเห็นชอบแล้ว จึงจะถือเป็นลากิจที่ถูกต้อง
อย่างไรก็ตาม การลาที่ไม่เหตุผลอันสมควร สหกรณ์มีสิทธิ์ไม่อนุญาตให้ลากิจได้และให้ถือว่าเป็นการขาดงาน 
            ข้อ 23. การลาเพื่อรับราชการทหาร ให้เจ้าหน้าที่หรือลูกจ้างที่มีสิทธิ์ลาเพ่ือรับราชการทหารในการ
เรียกพลเพ่ือตรวจสอบ เพ่ือฝึกวิชาทหาร หรือเพ่ือทดลองความพรั่งพร้อมตามกฎหมายว่าด้วยการรับราชการ
ทหารโดยสหกรณ์จ่ายค่าจ้างให้แก่เจ้าหน้าที่ในวันลาเพ่ือรับราชการทหารเท่ากับค่าจ้างในวันทำงาน 
ตลอดระยะเวลาที่ลาแต่ปีหนึ่งต้องไม่เกิน 60 วัน 
                     เจ้าหน้าที่หรือลูกจ้างท่ีได้รับหมายเรียกทางทหาร เพ่ือการตรวจสอบการฝึกวิชาทหารหรือ
ทดสอบความพรั่งพร้อมทางทหาร ให้ยื่นใบลาล่วงหน้าอย่างน้อยหนึ่งวัน ตามแบบใบลาที่สหกรณ์กำหนด 
พร้อมด้วยหลักฐานต่อผู้จัดการ หรือกรรมการที่ได้รับมอบหมาย แล้วแต่กรณีและเม่ือสิ้นสุดการปฏิบัติ 
ทางทหารดังกล่าว แล้วให้เจ้าหน้าที่หรือลูกจ้างผู้นั้นกลับมารายงานตัวเพ่ือทำงานตามปกติภายใน 3 วัน 



7 

 

           ข้อ 24. การลาเพื่อฝึกอบรมหรือพัฒนาความรู้ ให้เจ้าหน้าที่หรือลูกจ้างที่มีสิทธิ์ลาเพ่ือการฝึกอบรม
หรือพัฒนาความรู้ความสามารถตามหลักเกณฑ์ในระเบียบนี้ โดยสหกรณ์จะจ่ายค่าจ้างตามจำนวนวันที่
สหกรณ์อนุญาตให้ลาแต่ไม่เกิน 15 วันต่อป ีโดยต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ดังต่อไปนี้ 
                     (1) ให้เจ้าหน้าที่หรือลูกจ้างที่มีสิทธิ์ลาเพ่ือการฝึกอบรม หรือพัฒนาความรู้ความสามารถ 
ในกรณีดังต่อไปนี้ 
                          ก. เพ่ือประโยชน์ต่อการแรงงานและสวัสดิการสังคม หรือการเพิ่มทักษะความชำนาญ
เพ่ือเพ่ิมประสิทธิภาพในการทำงานของเจ้าหน้าที่หรือลูกจ้าง 
                             การฝึกอบรมหรือพัฒนาความรู้ความสามารถตามวรรคแรก จะต้องมีโครงการหรือ
หลักสูตรและกำหนดช่วงเวลาของโครงการหรือหลักสูตรที่แน่นอนและชัดเจน 
                          ข. การสอบวัดผลทางการศึกษาที่ทางราชการจัดหรืออนุญาตให้จัดขึ้นแต่ไม่รวมถึง 
การลาไปศึกษาต่อ 
                     (2) ในการลาเพ่ือการฝึกอบรมหรือพัฒนาความรู้ความสามารถให้เจ้าหน้าที่หรือลูกจ้างแจ้งถึง
เหตุที่ลาโดยชัดแจ้ง พร้อมทั้งแสดงหลักฐานที่เกี่ยวข้อง (ถ้าม)ี ให้สหกรณ์ทราบล่วงหน้าไม่น้อยกว่า 7 วันก่อน
วันลาเพ่ือเข้ารับการฝึกอบรมหรือพัฒนาความรู้ความสามารถ 
                     (3) สหกรณ์อาจไม่อนุญาตให้เจ้าหน้าที่หรือลูกจ้างที่ลาเพ่ือการฝึกอบรมหรือพัฒนาความรู้
ความสามารถในกรณีดังต่อไปนี้ 
                         ก. ในปทีี่ลานั้น เจ้าหน้าที่หรือลูกจ้างเคยได้รับอนุญาตให้ลาเพื่อการฝึกอบรมหรือพัฒนา
ความรู้ความสามารถ 
                         ข. สหกรณ์ได้แสดงให้เห็นว่าการลาของลูกจ้างอาจก่อให้เกิดความเสียหายหรือกระทบต่อ
การประกอบธุรกิจของนายจ้าง 
                     (4) สหกรณ์มีความจำเป็นเร่งด่วนเกี่ยวกับงานที่เจ้าหน้าที่หรือลูกจ้างผู้นั้นปฏิบัติอยู่  
หากอนุญาตให้ลาแล้วจะก่อให้เกิดความเสียหายแก่สหกรณ์ 
            ข้อ 25. การอุปสมบท เจ้าหน้าที่และลูกจ้าง ซึ่งไม่เคยอุปสมบท และได้ทำงานในสหกรณ์มาแล้ว 
ไม่น้อยกว่า 2 ปี จะลาอุปสมบทได้ไม่เกิน 120 วัน โดยให้ยื่นใบลาตามแบบที่สหกรณ์กำหนดต่อผู้จัดการ 
หรือกรรมการดำเนินการที่ได้รับมอบหมาย 
                     ในกรณีที่ลาสิกขาบทก่อนครบกำหนดวันลา ผู้นั้นจะต้องกลับเข้าทำงานภายใน 3 วัน  
นับแต่วันลาสิกขาบท และถือว่าวันลาอุปสมบทสิ้นสุด 
                     การลาไปประกอบพิธีฮัจญ์ เจ้าหน้าที่และลูกจ้างที่นับถือศาสนาอิสลามผู้ใดยังไม่เคยเดินทาง
ไปประกอบพิธีฮัจญ์ มีสิทธิ์ขอลาไปประกอบพิธีฮัจญ์ เมื่อคณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์อนุญาตแล้ว  
จึงจะหยุดงานเพ่ือไปประกอบพิธีดังกล่าวได้ไม่เกิน 30 วัน 
            ข้อ 26. ผู้มีอำนาจอนุญาตการลา 
                     ก. ประธานกรรมการ หรือรองประธานกรรมการมีอำนาจอนุญาตการลาของผู้จัดการ 
                     ข. ผู้จัดการ มีอำนาจอนุญาตการลาของเจ้าหน้าที่และลูกจ้างทุกคนตามระเบียบที่กำหนดไว้ 
            ข้อ 27. ถ้าวันหยุดทำงานของสหกรณ์อยู่ในระหว่างวันลาประเภทเดียวกัน มิให้นับวันหยุดทำงาน
ดังกล่าวเป็นวันลา ซึ่งผู้ขออนุญาตไม่ต้องระบุรวมในใบลา 



8 

 

หมวด 7 
วินัยและโทษทางวินัย 

 
            ข้อ 28. วินัย เจ้าหน้าที่หรือลูกจ้างต้องรักษาระเบียบวินัยโดยเคร่งครัด สหกรณ์กำหนดวินัยในการ
ทำงานให้เจ้าหน้าที่หรือลูกจ้างปฏิบัติ ดังนี้ 
                      (1) สนับสนุนการปกครองตามรัฐธรรมนูญ ด้วยความบริสุทธิ์ใจ 
                      (2) ต้องรักษาความลับของสหกรณ์และไม่เป็นปฏิปักษ์ต่อขบวนการสหกรณ์ 
                      (3) ต้องให้การต้อนรับ คำชี้แจง ความสะดวก ความเป็นธรรม และการสงเคราะห์แก่ 
ผู้มาติดต่อในกิจการของสหกรณ์โดยมิชักช้า ทั้งต้องสุภาพ เรียบร้อยต่อสมาชิกของสหกรณ์และประชาชนทั่วไป 
ห้ามมิให้ดูหมิ่น เหยียดหยามบุคคลใด ๆ  
                      (4) ต้องปฏิบัติหน้าที่ด้วยความซื่อสัตย์ เที่ยงธรรมและประพฤติตนอยู่ในความสุจริต  
ห้ามมิให้กดขี่ข่มเหงหรือเบียดเบียนหรือกลั่นแกล้ง หรือจงใจก่อให้เกิดความเสียหายแก่สหกรณ์หรือผู้ใด  
และห้ามมิให้อาศัยงานในหน้าที่ของตนไม่ว่าในทางตรงหรือทางอ้อมหาผลประโยชน์แก่ตนหรือผู้อื่น 
                      (5) ต้องขวนขวายปฏิบัติหน้าที่ด้วยความอุตสาหะ ขยัน รวดเร็วเต็มความสามารถ ให้เกิดผล
ดีและความก้าวหน้าแก่สหกรณ์และสมาชิกของสหกรณ์ ทั้งเอาใจใส่ระมัดระวังผลประโยชน์ของสหกรณ์ 
                      (6) ต้องไม่รายงานเท็จหรือเสนอความเห็นที่ไม่สุจริตต่อผู้บังคับบัญชา 
                      (7) ต้องปฏิบัติตามข้อบังคับ ระเบียบ คำสั่ง แบบแผนและวิธีปฏิบัติของสหกรณ์ 
                      (8) ต้องอุทิศเวลาของตนให้แก่กิจการของสหกรณ์ จะละทิ้งหรือทอดทิ้งหน้าที่ไม่ได้  
ทั้งนี ้โดยจะต้องปฏิบัติหน้าที่และดำรงตำแหน่งในสหกรณ์ใดสหกรณ์หนึ่งเพียงเดียวเท่านั้น ห้ามมิให้ 
เป็นเจ้าหน้าที่และลูกจ้างหรือตัวกระทำการในห้างหุ้นส่วนหรือบริษัทใด ๆ หรือนิติบุคคลรูปอื่น ๆ 
                      (9) ต้องสุภาพเรียบร้อย เชื่อฟังและไม่แสดงความกระด้างกระเดื่องต่อผู้บังคับบัญชา  
ผู้อยู่ใต้บังคับบัญชาต้องปฏิบัติตามคำสั่งของผู้บังคับบัญชาซึ่งสั่งในกิจการของสหกรณ์โดยชอบด้วยกฎหมาย 
และเป็นธรรมในการปฏิบัติกิจการของสหกรณ์ ห้ามมิให้กระทำการข้ามผู้บังคับบัญชาเหนือตน เว้นแต่ 
ผู้บังคับบัญชาเหนือตนขึ้นไปสั่งให้กระทำหรือได้รับอนุญาตเป็นพิเศษเป็นครั้งคราว 
                      (10) ต้องรักษาชื่อเสียงมิให้ข้ึนชื่อว่าประพฤติชั่ว ห้ามมิให้ประพฤติตนในทางท่ีอาจทำให้
เสื่อมเสีย เกียรติศักดิ์ของตำแหน่งหน้าที่ เช่น ประพฤติตนเป็นคนเสเพล เสพสุรา หรือของมึนเมาอย่างอ่ืน  
จนไม่สามารถครองสติได้ เสพยาเสพติดให้โทษ มีหนี้สินรุงรัง เล่นการพนัน กระทำหรือยอมให้ผู้อ่ืนกระทำการ
อ่ืนใด ซึ่งทำให้เสื่อมเสียเกียรติศักดิ์ของตำแหน่งหน้าที่ 
                      (11) ต้องไม่เสพสุราหรือของมึนเมาอย่างอ่ืนในเวลาปฏิบัติหน้าที่เป็นอันขาด 
                      (12) ต้องร่วมมือช่วยเหลือกันในกิจการของสหกรณ์ ต้องรักษาความสามัคคีบรรดาผู้อยู่ 
ในวงงานของสหกรณ ์และต้องไม่กระทำการใด ๆ อันอาจเป็นเหตุก่อให้เกิดการแตกแยกสามัคคี หรือก่อให้เกิด
ความกระด้างกระเดื่องในบรรดาผู้อยู่ในวงงานสหกรณ์ 
                     (13) ต้องร่วมมือประสานงานด้วยดีกับส่วนราชการ หรือสถาบันอ่ืนที่เกี่ยวข้องกับ 
กิจการสหกรณ์ 
                     (14) เจ้าหน้าที่หรือลูกจ้างต้องปฏิบัติตามระเบียบข้อบังคับเกี่ยวกับการทำงาน 



9 

 

                     (15) เจ้าหน้าที่หรือลูกจ้างต้องเชื่อฟังและปฏิบัติตามคำสั่งโดยชอบของผู้บังคับบัญชา 
                     (16) เจ้าหน้าที่หรือลูกจ้างต้องมาปฏิบัติงานให้ตรงตามเวลา และลงบันทึกเวลาทำงาน 
ตามท่ีกำหนด 
                     (17) เจ้าหน้าที่หรือลูกจ้างต้องปฏิบัติตามกฎแห่งความปลอดภัยในการทำงาน 
                     (18) เจ้าหน้าที่หรือลูกจ้างต้องดูแลบำรุงรักษาเครื่องจักร เครื่องมือ และอุปกรณ์การทำงาน
ให้อยู่ในสภาพดีเป็นระเบียบ เรียบร้อย ตามความจำเป็นหรือตามควรแก่หน้าที่ของตน 
                     (19) เจ้าหน้าที่หรือลูกจ้างต้องช่วยกันระมัดระวังและป้องกันทรัพย์สินใด ๆ ในบริเวณ 
ที่ทำงานโดยมิให้สูญหายหรือเสียหายจากบุคคลใด ๆ หรือจากภัยพิบัติอ่ืน ๆ เท่าท่ีสามารถจะทำได้ 
                     (20) เจ้าหน้าที่หรือลูกจ้างต้องไม่กระทำการทะเลาะวิวาท หรือทำร้ายร่างกายบุคคลใด 
ในบริเวณท่ีทำงาน 
                     (21) เจ้าหน้าที่หรือลูกจ้างต้องไม่นำสิ่งผิดกฎหมาย หรืออาวุธที่มีอันตรายร้ายแรง  
หรือวัตถุระเบิดเข้ามาบริเวณที่ทำงาน 
            ข้อ 29. โทษทางวินัย โทษผิดวินัยมี 4 สถาน คือ 
                      (1) ไล่ออก 
                      (2) ให้ออก 
                      (3) ลดขั้นเงินเดือน 
                      (4) ภาคทัณฑ์ 
            ข้อ 30. การลงโทษไล่ออก ให้กระทำในกรณีเจ้าหน้าที่และลูกจ้างกระทำผิดวินัยอย่างร้ายแรง  
ดังระบุไว้ต่อไปนี้ 
                      (1) เปิดเผยความลับของสหกรณ์ หรือเป็นปฏิปักษ์ต่อขบวนการสหกรณ์ หรือสหกรณ์จน
เป็นเหตุให้สหกรณ์ได้รับความเสียหาย 
                      (2) ทำความผิดต้องรับโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงท่ีสุดให้จำคุก เว้นแต่ความผิดลหุโทษ 
หรือความผิดอันได้กระทำโดยประมาท 
                      (3) ต้องคำพิพากษาให้เป็นคนล้มละลาย 
                      (4) ทุจริตต่อหน้าที่ 
                      (5) จงใจไม่ปฏิบัติตามระเบียบข้อบังคับของสหกรณ์ เป็นเหตุให้สหกรณ์ได้รับความเสียหาย
อย่างร้ายแรง 
                      (6) ขัดคำสั่งผู้บังคับบัญชาซึ่งสั่งในกิจการของสหกรณ์ เป็นเหตุให้สหกรณ์ได้รับ 
ความเสียหายอย่างร้ายแรง 
                      (7) ละทิ้งหน้าที่เป็นเหตุให้สหกรณ์ได้รับความเสียหายอย่างร้ายแรง 
                      (8) ประมาทเลินเล่อในหน้าที่เป็นเหตุให้สหกรณ์ได้รับความเสียหายอย่างร้ายแรง 
                      (9) ประพฤติชั่วอย่างร้ายแรง 
                      (10) ดูหมิ่นเหยียดหยามผู้มาติดต่อในกิจการของสหกรณ์ หรือกดขี่ข่มเหง หรือเบียดเบียน
สมาชิกสหกรณ์ 
                      (11) ขาดงานติดต่อกันเกินกว่า 15 วัน โดยไม่มีเหตุอันควร 



10 

 

           ข้อ 31. การลงโทษให้ออก ให้กระทำในกรณีที่เจ้าหน้าที่หรือลูกจ้างกระทำผิดวินัยเป็นเหตุให้สหกรณ์
ได้รับความเสียหาย แต่ไม่ถึงข้ันร้ายแรง ดังระบุไว้ดังต่อไปนี้ 
                    (1) รายงานเท็จ หรือเสนอความคิดเห็นที่ไม่สุจริตต่อผู้บังคับบัญชา 
                    (2) จงใจไม่ปฏิบัติตามระเบียบข้อบังคับของสหกรณ์ 
                    (3) ละทิ้งหน้าที่เนือง ๆ 
                    (4) ประมาทเลินเล่อในหน้าที่เนือง ๆ 
                    (5) ทะเลาะวิวาทกับผู้ร่วมงานเป็นนิจสิน 
                   (6) ประพฤติตนเป็นที่เสื่อมเสียเกียรติศักดิ์ของตำแหน่งหน้าที่ 
           ข้อ 32. การลงโทษไล่ออกและให้ออกนั้น ให้คณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์หรือผู้บังคับบัญชา
ตำแหน่งผู้จัดการตั้งคณะกรรมการประกอบด้วยกรรมการดำเนินการ หรือเจ้าหน้าที่ตำแหน่งไม่ต่ำกว่า 
ผู้ถูกกล่าวหาอย่างน้อยสามคนเพื่อสอบสวน 
                     การสอบสวนนั้นให้กระทำให้เสร็จโดยเร็ว อย่างช้าไม่เกินสามสิบวัน นับแต่วันที่ 
ประธานกรรมการสอบสวนได้รับทราบคำสั่ง เว้นแต่คณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์จะกำหนดเป็นอย่างอ่ืน
แม้ผู้ถูกกล่าวหาตายก่อนการสอบสวนพิจารณาถึงท่ีสุดก็ให้สอบสวนต่อไปจนเสร็จ เมื่อสอบสวนเสร็จแล้วให้
คณะกรรมการสอบสวนเสนอรายงานพร้อมทั้งสำนวนการสอบสวนต่อผู้สั่งตั้งคณะกรรมการสอบสวน 
เพ่ือพิจารณาให้ความเห็น และเสนอตามลำดับจนถึงคณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ 
            ข้อ 33. ในกรณีต่อไปนี้ให้ถือว่าเป็นกรณีความผิดที่ปรากฏชัดแจ้ง ให้ลงโทษไล่ออกโดยไม่ต้องตั้ง
คณะกรรมการสอบสวน 
                      (1) ทำความผิดต้องรับโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงท่ีสุดให้จำคุก เว้นแต่ความผิดลหุโทษ
หรือความผิดอันกระทำโดยประมาท 
                      (2) ต้องคำพิพากษาให้เป็นคนล้มละลาย 
                      (3) ทำความผิดเกี่ยวกับทุจริตต่อหน้าที่และให้ถ้อยคำสารภาพต่อผู้บังคับบัญชา  
พนักงานสอบสวน หรือศาล หรือมีคำพิพากษาถึงที่สุดว่าทำความผิดเช่นนั้น แม้จะมิให้จำคุกก็ตาม 
                      (4) ขาดงานติดต่อกันเกินกว่า 15 วัน และผู้บังคับบัญชาได้สอบสวนแล้วเห็นว่าไม่มี 
เหตุอันสมควร 
                      ในกรณีดังกล่าวให้ผู้บังคับบัญชาเสนอรายงานพร้อมด้วยหลักฐานตามลำดับ  
จนถึงคณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ เมื่อคณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์เห็นว่ามีหลักฐานฟังได้ 
ตามรายงานนั้นก็ให้ไล่ออกได้ 
            ข้อ 34. การพักงานเพ่ือสอบสวนความผิด ในกรณีท่ีเจ้าหน้าที่หรือลูกจ้างถูกกล่าวหาว่ากระทำผิด
วินัยจนมีการตั้งคณะกรรมการสอบสวน หรือถูกกล่าวหาว่ากระทำการฝ่าฝืนข้อบังคับเกี่ยวกับการทำงาน  
กฎ ระเบียบ คำสั่ง หรือถูกกล่าวหาว่ากระทำผิดอาญา หรือถูกฟ้องคดีอาญา เว้นแต่ความผิดลหุโทษหรือ
ความผิดอันได้กระทำโดยประมาท สหกรณ์มีสิทธิสั่งพักงานเพ่ือสอบสวนความผิด เว้นแต่กรณีความผิดชัดแจ้ง
โดยมีหลักเกณฑ์ ดังนี้ 
 
 



11 

 

                      (1) คำสั่งพักงานจะเป็นหนังสือโดยระบุความผิด 
                      (2) กำหนดระยะเวลาพักงานได้ไม่เกิน 7 วัน 
                      (3) สหกรณ์ต้องแจ้งคำสั่งพักงานให้เจ้าหน้าที่หรือลูกจ้างทราบก่อนการพักงาน 
                      (4) สหกรณ์จะจ่ายเงินเดือนหรือค่าจ้างระหว่างเจ้าหน้าที่หรือลูกจ้างพักงานในอัตรา 
ไม่น้อยกว่าร้อยละ 50 ของค่าจ้างในวันทำงานปกตินับแต่วันที่สั่งพักงาน 
                      (5) ในกรณีที่สอบสวนแล้วเจ้าหน้าที่หรือลูกจ้างมิได้กระทำความผิด สหกรณ์จะจ่ายค่าจ้าง
เท่ากับค่าจ้างในวันทำงานปกตินับแต่วันที่สั่งพักงาน โดยให้ถือว่าเงินตาม (4) เป็นส่วนหนึ่งของค่าจ้าง 
พร้อมด้วยดอกเบี้ยร้อยละสิบห้าต่อปี 
            ข้อ 35. ในกรณีที่เจ้าหน้าที่หรือลูกจ้างกระทำผิดวินัย แต่โทษไม่ถึงไล่ออกหรือให้ออกผู้บังคับบัญชา
จะสั่งลงโทษลดขั้นเงินเดือนก็ได้ หรือถ้าเห็นว่ามีเหตุอันควรลดหย่อนหรือเป็นความผิดเล็กน้อยจะสั่งลงโทษ
ภาคทัณฑ์โดยแสดงความผิดนั้นให้ปรากฏเป็นหนังสือ และจะให้ทำทัณฑ์บนไว้ด้วยก็ได้ 
                      การลงโทษตามวรรคแรกสำหรับเจ้าหน้าที่ในตำแหน่งตั้งแต่หัวหน้างานลงไป ให้ผู้จัดการ
หรือรองผู้จัดการมีอำนาจสั่งลงโทษได้ 
                      ในกรณีลงโทษลดขั้นเงินเดือน หากต้องลดเกินกว่าขั้นต่ำสุดของตำแหน่งก็ให้ลดในขั้น
เงินเดือนสำหรับตำแหน่งถัดลงไปได้ ทั้งนี ้การลงโทษลดขั้นเงินเดือน ต้องให้เจ้าหน้าที่หรือลูกจ้างทำหนังสือ
ยินยอมการลงโทษลดขั้นเงินเดือน ต้องให้เจ้าหน้าที่หรือลูกจ้างทำหนังสือยินยอมการลงโทษลดขั้น 
เงินเดือนด้วย 
            ข้อ 36. ให้ผู้บังคับบัญชาตั้งแต่ผู้จัดการลงไปรับผิดชอบดูแลระมัดระวังเจ้าหน้าที่หรือลูกจ้าง 
ในบังคับบัญชาให้ปฏิบัติตามวินัย 
                      ถ้าผู้บังคับบัญชารู้ว่าผู้ใต้บังคับบัญชากระทำผิดวินัย ผู้บังคับบัญชาจะต้องพิจารณาว่า
ความผิดของผู้นั้นอยู่ในอำนาจของตนที่จะลงโทษ ถ้าเห็นว่าความผิดนั้น ควรจะต้องลงโทษมากไปกว่าที่ตน 
มีอำนาจลงโทษก็ให้รายงานต่อผู้บังคับบัญชาเหนือขั้นไปเพ่ือให้ลงโทษตามสมควร ถ้าผู้บังคับบัญชาคนใดรู้ว่า 
ผู้อยู่ใต้บังคับบัญชากระทำผิดวินัย แต่ไม่จัดการลงโทษหรือลงโทษไม่เป็นการสุจริตให้ถือว่าผู้บังคับบัญชานั้น
กระทำผิดวินัย 
            ข้อ 37. เมื่อผู้มีอำนาจลงโทษได้สั่งลงโทษแล้ว ต้องเสนอรายงานการลงโทษนั้นตามลำดับจนถึง
คณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์หากผู้บังคับบัญชาเหนือผู้สั่งลงโทษเห็นว่าโทษที่ลงนั้นเบาไป ให้มีอำนาจที่จะ
สั่งเพิ่มโทษได้ แต่โทษท่ีสั่งเพ่ิมข้ึนรวมกับที่สั่งไว้แล้วเดิม ต้องไม่เกินอำนาจของผู้สั่งใหม่นั้น 
            ข้อ 38. เจ้าหน้าที่หรือลูกจ้างท่ีถูกลงโทษฐานผิดวินัย ถ้าเห็นว่าตนไม่ได้รับความเป็นธรรมก็อาจ
อุทธรณ์ต่อคณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ได้ภายใน 15 วัน นับตั้งแต่วันทราบคำสั่ง การอุทธรณ์ไม่เป็นเหตุ
ให้รอการลงโทษตามคำสั่งของผู้บังคับบัญชา 
                      เมื่อคณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ได้รับและพิจารณาอุทธรณ์แล้วจะยกโทษ ลดโทษ  
เพ่ิมโทษ หรือยืนตามคำสั่งเดิมก็ได้ ทั้งนี ้โดยปกติให้กระทำให้เสร็จภายในสามสิบวันนับแต่วันได้รับอุทธรณ์  
คำวินิจฉัยอุทธรณ์ของคณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ให้เป็นอันสิ้นสุด 
 
 



12 

 

หมวด 8 
การร้องทุกข์ 

 
            ข้อ 39. ขอบเขตของการร้องทุกข์ เจ้าหน้าที่หรือลูกจ้างที่มีความไม่พอใจหรือมีความทุกข์เนื่องจาก
การทำงานดังกล่าวข้างต้น ควรยื่นคำร้องทุกข์ต่อผู้บังคับบัญชาโดยตรงหรือผู้บังคับบัญชาชั้นแรกของตน
โดยเร็ว เว้นแต่เรื่องที่จะร้องทุกข์นั้นเกี่ยวกับการปฏิบัติของผู้บังคับบัญชา หรือผู้บังคับบัญชาเป็นต้นเหตุ  
ก็ให้ยื่นคำร้องทุกข์ต่อผู้บังคับบัญชาระดับสูงขึ้นไปอีกชั้นหนึ่ง โดยมีวิธีการและขั้นตอน ดังนี้ 
                     (1) เจ้าหน้าที่หรือลูกจ้างที่ประสงค์จะร้องทุกข์เป็นหนังสือด้วยตนเองต่อผู้จัดการหรือ
กรรมการดำเนินการที่ได้รับมอบหมายแล้วแต่กรณีภายใน 7 วัน นับแต่วันที่มีความขัดแย้ง 
                     (2) ผู้จัดการหรือกรรมการดำเนินการที่ได้รับมอบหมายแล้วแต่กรณีต้องทำการสอบสวน  
และพิจารณาวินิจฉัยให้แล้วเสร็จภายใน 30 วัน นับแต่วันที่ได้รับคำร้องทุกข์ 
                     (3) ผู้จัดการหรือกรรมการดำเนินการที่ได้รับมอบหมายแล้วแต่กรณีต้องทำการสอบสวน  
และพิจารณา ชี้แจง ทำความเข้าใจ หรือวินิจฉัยเป็นหนังสือก็ได้ การแจ้งผลการพิจารณาโดยการชี้แจงด้วย
วาจาให้บันทึกคำชี้แจงเหตุผลไว้ในสำนวน โดยให้ผู้ร้องทุกข์ลงลายมือชื่อรับทราบไว้ด้วย 
            ข้อ 40. การสอบสวนและพิจารณา เมื่อผู้บังคับบัญชาได้รับคำร้องทุกข์จากเจ้าหน้าที่หรือลูกจ้าง 
ของสหกรณ์แล้วให้รีบดำเนินการสอบสวนเพื่อให้ทราบข้อเท็จจริงในเรื่องที่ร้องทุกข์นั้นโดยละเอียดเท่าท่ี 
จะทำได้ โดยดำเนินการด้วยตนเองหรือด้วยความช่วยเหลือจากคณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์หรือ 
บุคคลอื่น ทั้งนี้ เจ้าหน้าที่หรือลูกจ้างผู้ยื่นคำร้องทุกข์เห็นชอบที่จะขอให้ข้อเท็จจริงโดยละเอียด 
แก่ผู้บังคับบัญชาด้วย 
                      เมื่อสอบสวนข้อเท็จจริงแล้ว ให้ผู้บังคับบัญชาพิจารณาเรื่องราวร้องทุกข์นั้น หากเป็นเรื่องที่
อยู่ในขอบเขตของอำนาจหน้าที่ของผู้บังคับบัญชานั้น และผู้บังคับบัญชาสามารถแก้ไขได้ก็ให้ผู้บังคับบัญชา
ดำเนินการแก้ไขให้เสร็จสิ้นโดยเร็ว แล้วแจ้งให้เจ้าหน้าที่หรือลูกจ้างของผู้ยื่นคำร้องทุกข์ทราบพร้อมทั้งรายงาน
ให้คณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ทราบด้วย 
                      หากเรื่องราวที่ร้องทุกข์นั้นเป็นเรื่องที่อยู่นอกเหนืออำนาจหน้าที่ของผู้บังคับบัญชานั้น 
ให้ผู้บังคับบัญชาดังกล่าวเสนอเรื่องราวที่ร้องทุกข์ พร้อมทั้งข้อเสนอในการแก้ไขหรือความเห็นต่อ
ผู้บังคับบัญชาระดับสูงขึ้นไปตามลำดับ 
                      ให้ผู้บังคับบัญชาระดับสูงขึ้นไป ดำเนินการสอบสวนและพิจารณาคำร้องทุกข์เช่นเดียวกับ
ผู้บังคับบัญชาระดับต้นที่ได้รับคำร้องทุกข์ 
            ข้อ 41. กระบวนการยุติข้อร้องทุกข์ เมื่อผู้บังคับบัญชาแต่ละข้ันที่ได้พิจารณาคำร้องทุกข์ดำเนินการ
แก้ไขหรือยุติเหตุการณ์ที่เกิดการร้องทุกข์ และได้แจ้งให้เจ้าหน้าที่หรือลูกจ้างผู้ยื่นคำร้องทุกข์ทราบ หาก
เจ้าหน้าที่หรือลูกจ้าง ผู้ยื่นคำร้องทุกข์ไม่พอใจ ก็ให้ยื่นอุทธรณ์โดยกรอกข้อความที่อุทธรณ์ลงในแบบพิมพ์ 
ที่สหกรณ์ได้กำหนดขึ้นและยื่นต่อคณะกรรมการดำเนินการภายใน 7 วัน นับแต่วันที่ทราบผลการร้องทุกข์จาก
ผู้บังคับบัญชาระดับต้น 
 
 



13 

 

                      คณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์จะพิจารณาอุทธรณ์ และดำเนินการแก้ไขหรือยุติ
เหตุการณ์ตามคำร้องทุกข์และแจ้งผลการพิจารณาดำเนินการให้เจ้าหน้าที่หรือลูกจ้างผู้ยื่นคำร้องทุกข์ทราบ
ภายใน 15 วัน 
            ข้อ 42. การอุทธรณ์คำวินิจฉัย 
                      (1) ผู้ร้องทุกข์ท่ีไม่พอใจคำชี้แจงหรือคำวินิจฉัย มีสิทธิ์อุทธรณ์ต่อประธานกรรมการหรือ
กรรมการดำเนินการที่ได้รับมอบหมายแล้วแต่กรณี เป็นหนังสือภายใน 7 วัน นับแต่วันที่ได้รับคำชี้แจงหรือ
วินิจฉัย 
                      (2) ประธานกรรมการ หรือกรรมการดำเนินการที่ได้รับมอบหมายแล้วแต่กรณีจะแจ้ง 
ผลการพิจารณา อุทธรณ์ด้วยการชี้แจงทำความเข้าใจ หรือการวินิจฉัยเป็นหนังสือก็ได้ การแจ้งผลด้วย 
การชี้แจงด้วยวาจาให้บันทึกคำชี้แจงเหตุผลไว้ในสำนวน โดยให้ผู้ร้องทุกข์ลงลายมือชื่อรับทราบไว้ด้วย 
                      (3) การอุทธรณ์ไม่เป็นเหตุให้รอการลงโทษตามคำสั่งของผู้มีอำนาจ 
            ข้อ 43. ความคุ้มครองผู้ร้องทุกข์และผู้เกี่ยวข้อง 
                      (1) ผู้ร้องทุกข์จะได้รับการพิจารณาอย่างเป็นระบบและด้วยความเป็นธรรม 
                      (2) ผู้ร้องทุกข์จะไม่ถูกกลั่นแกล้ง ย้ายหน้าที่การงาน หรือลงโทษแต่อย่างใด เว้นแต่จะเป็น
การร้องทุกข์ด้วยเจตนาไม่สุจริต 
                      (3) เจ้าหนา้ที่หรือลูกจ้างที่ให้การเป็นพยาน หรือให้ความร่วมมือในการสอบสวน จะได้รับ
ความคุ้มครองโดยจะไม่ถูกกลั่นแกล้ง ย้ายหน้าที่การงาน หรือลงโทษ เว้นแต่เจ้าหน้าที่และลูกจ้างท่ีให้การด้วย
อคต ิปรักปรำ ให้ร้ายเป็นเท็จ  
                     การสอบสวนอาจกระทำโดยคณะกรรมการที่สหกรณ์แต่งตั้งก็ได้ 
 

หมวด 9 
การสิ้นสุดการจ้าง 

 
            ข้อ 44. การจ้างงาน จะสิ้นสุดลงด้วยเหตุหนึ่งเหตุใด ดังนี้ 
                      (1) ตาย 
                      (2) ลาออก 
                      (3) เลิกจ้างตามสัญญาจ้าง หรือข้อบังคับสหกรณ์ 
            ข้อ 45. การตาย ในกรณีที่เจ้าหน้าที่หรือลูกจ้างถึงแก่ความตาย สหกรณ์จะจ่ายค่าจ้างหรือเงินอ่ืน
ให้แก่ทายาทโดยธรรมของเจ้าหน้าที่หรือลูกจ้างที่ถึงแก่ความตาย ส่วนเงินทดแทน หรือประโยชน์ทดแทน 
ให้เป็นไปตามกฎหมายว่าด้วยเงินทดแทน หรือกฎหมายประกันสังคม 
 
 
 
 
 



14 

 

            ข้อ 46. การลาออก เจ้าหน้าที่หรือลูกจ้างที่ยื่นใบลาออกล่วงหน้าตามที่สหกรณ์กำหนดต่อผู้จัดการ
หรือคณะกรรมการดำเนินการแล้วแต่กรณี โดยให้ยื่นในวันหรือก่อนวันจ่ายค่าจ้างในเดือนนั้น และให้มีผล 
เมื่อถึงกำหนดวันจ่ายค่าจ้างในเดือนถัดไป 
                      การลาออกของเจ้าหน้าที่ หรือลูกจ้างที่ฝ่าฝืนระเบียบการลาดังกล่าว ถ้าทำให้สหกรณ์
เสียหาย สหกรณ์มีความชอบธรรมที่จะหักเงินประกัน หรือเงินอ่ืนใดที่เจ้าหน้าที่ยินยอมชดใช้ความเสียหาย
ดังกล่าวได ้รวมถึงอาจดำเนินคดีกับเจ้าหน้าที่หรือลูกจ้างของสหกรณ์ที่กระทำความผิด เพ่ือให้เจ้าหน้าที่หรือ
ลูกจ้างหรือผู้ค้ำประกันชดใช้ความเสียหายได้ด้วย ตามท่ีกฎหมายแรงงานกำหนด 
            ข้อ 47. การเลิกจ้าง การเลิกจ้าง หมายถึง เจ้าหน้าที่หรือลูกจ้างที่สหกรณ์ได้พ้นสภาพการเป็น
เจ้าหน้าที่และลูกจ้าง โดยสหกรณ์เลิกจ้าง หรือไม่ผ่านการประเมินผลการปฏิบัติงาน อันเนื่องจากเจ้าหน้าที่
หรือลูกจ้างขาดคุณสมบัติในการทำงาน มีพฤติกรรมที่ไม่เหมาะสม ยุบหน่วยงาน เลิกกิจการ เกษียณอายุ  
(อายุ 60 ปีบริบูรณ์ เมื่อสิ้นปีทางบัญชี) หรือกระทำความผิดอย่างใดอย่างหนึ่งหรือได้รับโทษทางวินัยตาม 
ข้อ 27 (1) และ (2) 
                      ให้คณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์แต่งตั้งคณะกรรมการคณะหนึ่งหรือหลายคณะ 
ดำเนินการประเมินผลการปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่หรือลูกจ้าง ให้ครอบคลุมการปฏิบัติงานทุกปี ปีละสองครั้ง 
                      การเลิกจ้างดังกล่าว สหกรณ์จะแจ้งผล และวันเลิกจ้างให้เจ้าหน้าที่หรือลูกจ้างของสหกรณ์
ทราบเป็นหนังสือ โดยจะแจ้งให้เจ้าหน้าที่หรือลูกจ้างทราบล่วงหน้า 1 งวด การจ่ายค่าจ้าง เว้นแต่เจ้าหน้าที่
หรือลูกจ้างที่จ้างไว้โดยมีกำหนดระยะเวลาแน่นอนหรือเจ้าหน้าที่หรือลูกจ้างที่กระทำความผิด และไม่มีสิทธิ์
ได้รับค่าชดเชย 
                      ในกรณีที่สหกรณ์ไม่อาจบอกกล่าวล่วงหน้าได้ สหกรณ์จะจ่ายเงินให้แก่เจ้าหน้าที่หรือลูกจ้าง
แทนการบอกล่วงหน้า 
                     การสิ้นสุดการจ้างตามสัญญาจ้าง หากสหกรณ์กำหนดเงื่อนไขระยะเวลาการจ้างในสัญญา
จ้างไว้เป็นรายบุคคลอย่างไรก็ให้ระยะเวลาจ้างสิ้นสุดตามเงื่อนไขท่ีกำหนดไว้ในสัญญาจ้างเป็นรายบุคคลนั้น 
 

หมวด 10 
ค่าชดเชย ค่าชดเชยพิเศษ 

 
            ข้อ 48. ค่าชดเชย สหกรณ์จะจ่ายค่าชดเชยให้แก่เจ้าหน้าที่หรือลูกจ้างท่ีถูกเลิกจ้าง ดังนี้ 
                      (1) เจ้าหนา้ที่หรือลูกจ้างซึ่งทำงานติดต่อกันครบหนึ่งร้อยยี่สิบวันแต่ไม่ครบหนึ่งปี ให้จ่าย 
ไม่น้อยกว่าค่าจ้างอัตราสุดท้ายสามสิบวัน 
                      (2) เจ้าหนา้ที่หรือลูกจ้างซึ่งทำงานติดต่อกันครบหนึ่งปีแต่ไม่ครบสามปี ให้จ่าย 
ไม่น้อยกว่าค่าจ้างอัตราสุดท้ายเก้าสิบวัน 
                      (3) เจ้าหนา้ที่หรือลูกจ้างซึ่งทำงานติดต่อกันครบสามปีแต่ไม่ครบหกปี ให้จ่าย 
ไม่น้อยกว่าค่าจ้างอัตราสุดท้ายหนึ่งร้อยแปดสิบวัน 
                      (4) เจ้าหนา้ที่หรือลูกจ้างซึ่งทำงานติดต่อกันครบหกปีแต่ไม่ครบสิบปี ให้จ่าย 
ไม่น้อยกว่าค่าจ้างอัตราสุดท้ายสองร้อยสี่สิบวัน 



15 

 

                      (5) เจ้าหนา้ที่หรือลูกจ้างซึ่งทำงานติดต่อกันครบสิบปีแต่ไม่ครบยี่สิบปี ให้จ่าย 
ไม่น้อยกว่าค่าจ้างอัตราสุดท้ายสามร้อยวัน 
                      (6) เจ้าหนา้ที่หรือลูกจ้างซึ่งทำงานติดต่อกันครบยี่สิบปีขึ้นไป ให้จ่าย 
ไม่น้อยกว่าค่าจ้างอัตราสุดท้ายสี่ร้อยวัน 
                     เพ่ือประโยชน์ในการจ่ายค่าชดเชย แก่เจ้าหน้าที่หรือลูกจ้างของสหกรณ์ ให้สหกรณ์ตั้ง  
“เงินสำรองค่าชดเชยตามกฎหมายแรงงาน” ไว้ โดยตัดจ่ายเป็นค่าใช้จ่ายประจำปี โดยคำนวณจากค่าจ้าง 
ตั้งแต่ปีที่เจ้าหน้าที่และลูกจ้างของสหกรณ์ อายุ 50 ปี เป็นต้นไป หรือตามที่คณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์
กำหนด    
            ข้อ 49. ข้อยกเว้นในการไม่จ่ายค่าชดเชย สหกรณ์ไม่ต้องจ่ายค่าชดเชยให้แก่เจ้าหน้าที่หรือลูกจ้าง 
ซึ่งเลิกจ้างในกรณีหนึ่งกรณีใด ดังนี้ 
                      (1) ทุจริตต่อหน้าที่หรือกระทำความผิดอาญาโดยเจตนาแก่สหกรณ์ 
                      (2) จงใจทำให้สหกรณ์ได้รับความเสียหาย 
                      (3) ประมาทเลินเล่อเป็นเหตุให้สหกรณ์ได้รับความเสียหายอย่างร้ายแรง 
                      (4) ฝ่าฝืนข้อบังคับเกี่ยวกับการทำงานหรือระเบียบหรือคำสั่งของสหกรณ์อันชอบด้วย
กฎหมายและเป็นธรรม และนายจ้างได้ตักเตือนเป็นหนังสือแล้ว เว้นแต่กรณีท่ีร้ายแรงสหกรณ์ไม่จำเป็นต้อง
ตักเตือน หนังสือเตือนให้มีผลบังคับใช้ได้ไม่เกินหนึ่งปี นับแต่วันที่ลูกจ้างได้กระทำผิด 
                      (5) ละทิ้งหน้าที่เป็นเวลาสามวันทำงานติดต่อกันไม่ว่าจะมีวันหยุดคั่นหรือไม่ก็ตามโดยไม่มี
เหตุอันควร 
                      (6) ได้รับโทษจำคุกตามคำพิพากษาถึงท่ีสุดให้จำคุก เว้นแต่เป็นโทษสำหรับความผิดที่ได้
กระทำโดยประมาท หรือความผิดลหุโทษ 
                      สหกรณ์ไม่จ่ายค่าชดเชยให้แก่เจ้าหน้าที่หรือลูกจ้างที่สหกรณ์จ้างไว้ โดยมีกำหนดระยะเวลา
การจ้างแน่นอนตามสัญญาจ้าง และถูกเลิกจ้างตามกำหนดระยะเวลาของสัญญาจ้างนั้น 
            ข้อ 50. ค่าชดเชยพิเศษ 
                      ก. ในกรณีที่สหกรณ์จะย้ายที่ทำการของสหกรณ์ไปตั้ง ณ สถานที่อ่ืน อันมีผลกระทบสำคัญ
ต่อการดำรงชีวิตตามปกติของเจ้าหน้าที่หรือลูกจ้าง หรือครอบครัว ให้สหกรณ์ปิดประกาศแจ้งให้เจ้าหน้าที่หรือ
ลูกจ้างทราบล่วงหน้า โดยให้ปิดประกาศไว้ในที่เปิดเผยในสหกรณ์ซ่ึงเจ้าหน้าที่หรือลูกจ้างสามารถเห็นได้อย่าง
ชัดเจนไม่น้อยกว่าสามสิบวันก่อนวันย้ายที่ทำการของสหกรณ์ และประกาศนั้นอย่างน้อยต้องมีข้อความชัดเจน
เพียงพอที่จะเข้าใจได้ว่าเจ้าหน้าที่หรือลูกจ้างคนใดจะต้องถูกย้ายไปสถานที่ใดและเม่ือใด ในการนี้ถ้าเจ้าหน้าที่
ไม่ประสงค์จะไปทำงานด้วย ให้เจ้าหน้าที่มีสิทธิ์บอกเลิกสัญญาจ้างได้ภายในสามสิบวันนับแต่วันที่ได้รับแจ้ง
จากสหกรณ์หรือวันที่สหกรณ์ย้ายสถานประกอบกิจการ แล้วแต่กรณีโดยเจ้าหน้าที่มีสิทธิได้รับค่าชดเชย 
ที่ลูกจ้างพึงมีสิทธิ์ได้รับตามระเบียบนี้ โดยไม่น้อยกว่าตามที่กฎหมายกำหนด 
 
 
 
 



16 

 

                     ข. ในกรณีที่สหกรณ์มีความจำเป็นต้องลดจำนวนเจ้าหน้าที่หรือลูกจ้าง อันเนื่องมาจากการ
ปรับปรุงหน่วยงานระบบการทำงาน หรือการบริหาร สหกรณ์จะปฏิบัติ ดังนี้ 
                        (1) แจ้งวันที่จะเลิกจ้าง เหตุผลของการเลิกจ้างและรายชื่อเจ้าหน้าที่หรือลูกจ้างที่จะ 
ถูกเลิกจ้างให้พนักงานตรวจแรงงานและเจ้าหน้าที่หรือลูกจ้างที่จะเลิกจ้างทราบล่วงหน้าไม่น้อยกว่าหกสิบวัน 
ก่อนวันที่จะเลิกจ้างในกรณีที่สหกรณ์ไม่สามารถแจ้งได้หรือแจ้งการเลิกจ้างน้อยกว่าหกสิบวันต้องจ่ายค่าชดเชย
พิเศษแทนการบอกกล่าวล่วงหน้าเท่ากับค่าจ้างอัตราสุดท้ายหกสิบวัน หรือเท่ากับค่าจ้างของการทำงาน 
หกสิบวันสุดท้ายสำหรับเจ้าหน้าที่ที่ซึ่งรับได้ค่าจ้างตามผลงานโดยคำนวณเป็นหน่วยแล้ว 
                        (2) ในกรณีท่ีเจ้าหน้าที่ทำงานติดต่อกันเกินหกปีข้ึนไป สหกรณ์จะจ่ายค่าชดเชยพิเศษ
เพ่ิมข้ึนจากค่าชดเชยปกติตามระเบียบนี้ โดยจ่ายไม่น้อยกว่าค่าจ้างอัตราสุดท้ายสิบห้าวันต่อการทำงานครบ
หนึ่งปี หรือไม่น้อยกว่าค่าจ้างของการทำงานสิบห้าวันสุดท้ายต่อการทำงานครบหนึ่งปีสำหรับเจ้าหน้าที่ 
ซึ่งได้รับค่าจ้างตามผลงานโดยคำนวณเป็นหน่วย ทั้งนี้ ค่าชดเชยพิเศษดังกล่าวจะไม่เกินค่าจ้างอัตราสุดท้าย
สามร้อยหกสิบวัน หรือไม่เกินค่าจ้างของการทำงานสามร้อยหกสิบวันสุดท้ายสำหรับเจ้าหน้าที่ซึ่งได้รับค่าจ้าง
ตามผลงานโดยคำนวณเป็นหน่วย และเพ่ือประโยชน์ในการคำนวณค่าชดเชยพิเศษกรณีระยะเวลาทำงาน 
ไม่ครบหนึ่งปี ถ้าเศษของระยะเวลาทำงานมากกว่า 180 วัน ให้นับเป็นการทำงานครบหนึ่งปี 
            ข้อ 51. การหยุดกิจการชั่วคราว ในกรณีที่สหกรณ์มีความจำเป็นโดยเหตุหนึ่งเหตุใดที่สำคัญ 
อันมีผลกระทบต่อการประกอบกิจการของสหกรณ์จนทำให้สหกรณ์ ไม่สามารถประกอบกิจการได้ตามปกติ 
ซึ่งมิใช่เหตุสุดวิสัยต้องหยุดกิจการทั้งหมดหรือบางส่วนเป็นการชั่วคราว สหกรณ์จะจ่ายเงินให้แก่เจ้าหน้าที่หรือ
ลูกจ้างของสหกรณ์ในน้อยกว่าร้อยละ 75 ของค่าจ้างในวันทำงานที่เจ้าหน้าที่หรือลูกจ้างได้รับก่อนสหกรณ์
หยุดกิจการตลอดระยะเวลาที่สหกรณ์ไม่ได้ให้เจ้าหน้าที่หรือลูกจ้างทำงานโดยสหกรณ์จะแจ้งให้เจ้าหน้าที่หรือ
ลูกจ้างและพนักงานตรวจแรงงานทราบล่วงหน้าเป็นหนังสือก่อนวันเริ่มหยุดกิจการไม่น้อยกว่าสามวันทำการ 
            ข้อ 52. กฎ ระเบียบอ่ืน ๆ  
                      (1) การใดท่ีมิได้กำหนดไว้ในระเบียบนี้ ให้ถือปฏิบัติตามกฎหมายคุ้มครองแรงงาน            
                      (2) กฎ ระเบียบ คำสั่ง ขัดหรือแย้งกับระเบียบนี้ให้ใช้ระเบียบนี้แทน 
            ข้อ 53. การบังคับใช้ 
                      (1) ให้เจ้าหน้าที่ทุกระดับหรือลูกจ้าง ศึกษาระเบียบนี้ให้มีความเข้าใจอย่างชัดแจ้ง เพ่ือให้มี
การปฏิบัติอย่างถูกต้อง และมอบให้แก่เจ้าหน้าที่ทุกคน 
                      (2) เจ้าหนา้ที่หรือลูกจ้างทุกคนจะปฏิเสธว่าไม่ทราบเงื่อนไข หลักเกณฑ์ และแนวปฏิบัติ 
ตามระเบียบนี้ไม่ได้ หากสหกรณ์ได้ประกาศระเบียบนี้ไว้ในที่เปิดเผย ณ ที่สำนักงานสหกรณ์ที่ปฏิบัติงาน 
ให้เจ้าหน้าที่ทราบและดูได้โดยสะดวก และเปิดเผยทางอิเล็กทรอนิกส์ (ถ้าม)ี 
                     (3) เจ้าหน้าที่ตามข้อ 7 (1) (2) (3) ตามระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์กรมปศุสัตว์ จำกัด  
ว่าด้วยเจ้าหน้าที่และลูกจ้างของสหกรณ์ พ.ศ. 2566 และคณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ เป็นผู้ควบคุมดูแล
ให้เจ้าหน้าที่ตามข้อ 7 (4) (5) (6) ตามระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์กรมปศุสัตว์ จำกัด ว่าด้วยเจ้าหน้าที่และ
ลูกจ้างของสหกรณ ์พ.ศ. 2566 ปฏิบัติตามระเบียบนี้อย่างถูกต้องและเคร่งครัด 
                     (4) ระเบียบนี้มีผลบังคับใช้ตามข้อ 2 
 



17 

 

หมวด 11 
บทเฉพาะกาล 

 
            ข้อ 54. เจ้าหน้าที่และลูกจ้างคนใดที่ถูกว่าจ้างอยู่ก่อนระเบียบฉบับนี้มีผลใช้บังคับ ให้ยังคงได้รับสิทธิ์
เดิมตามกฎ ระเบียบ คำสั่ง ที่ประกาศใช้มาก่อนระเบียบฉบับนี้มีผลใช้บังคับ 
 
   ให้ประธานกรรมการเป็นผู้รักษาการตามระเบียบนี้ 
 
               ประกาศ ณ  วันที ่ 30  พฤศจิกายน  พ.ศ. 2566 

                                                                                                                                                                                         

                                       (นายทองทวี ดีมะการ) 
                                                                   ประธานกรรมการดำเนินการ 

                                                                    สหกรณ์ออมทรัพย์กรมปศุสัตว์ จำกัด 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


